
 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2019 – Edição Nº. 1230 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quarta-Feira - 11 de dezembro de 2019. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

1 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE CIVIL 

 

PODER EXECUTIVO 
 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

JOSÉ LENÁRIO DA SILVA – VICE PREFEITO  
 

PODER LEGISLATIVO - VEREADORES: 
FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO - PRESIDENTE 

MARTA MARIA DIÓGENES BESSA - VICE-PRESIDENTE 
GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA - 1º SECRETÁRIA 

JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS - 2º SECRETÁRIO 
FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 

FRANCISCO LUCIMAR DA SILVA  
JEFFSON ALVES 

SARA RUB ARAÚJO LOPES 
VAGNER RODRIGUES PEREIRA 

 

1 – GABINETE DA PREFEITA  
 

• Portaria Nº 377/2019 
 

2 – CPL  
 

• Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 9/2019-0032 

• Aviso de Recebimentos de Recursos - Pregão Presencial nº 9/2019-0029 

• Resultado de Julgamento de Licitação - Pregão Presencial nº 9/2019-0030 

• Aviso de Homologação e Adjudicação - Pregão Presencial nº 9/2019-0030 

• Extrato de Contrato Nº 20190136 

• Extrato de Contrato Nº 20190137 

• Extrato de Contrato Nº 20190138 

• Extrato de Contrato Nº 20190139 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vide próxima página 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2019 – Edição Nº. 1230 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quarta-Feira - 11 de dezembro de 2019. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

2 

 

GABINETE DA PREFEITA  
 

PORTARIA Nº 377/2019 
Em, 11 de dezembro de 2019. 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 

com a Lei Orgânica do município, considerando o disposto no Art. 22, I, da Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e Decreto Municipal nº 008 de 24 de setembro de 2019. 
R E S O L V E:  
Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, no valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), para o servidor ADERALDO ALVES DE AQUINO – CPF: 513.373.984-
20, motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento do município de Taboleiro Grande/RN. A concessão dessa diária se faz necessária, para que o 

servidor possa custear o seu afastamento na remoção do paciente Isaque Abinoá Medeiros Campos, no dia 12 de dezembro de 2019, para procedimento no 
Instituto de Visão do Ceará, localizada na Av. Santos Dumont, 2456 - 8º andar - Aldeota, Fortaleza - CE. 
Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o Art. 1º, desta Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos do Art. 22, I, da Resolução nº 011/2016 – 
TCE/RN, de 09 de junho de 2016. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 
 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2019-0032-SRP  

 

O Município de Taboleiro Grande/RN, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 15:00 horas, do dia 23 de dezembro de 2019, realizará licitação na 

modalidade de Pregão Presencial nº 9/2019-0032-SRP, do tipo “Menor Preço por Item”, para contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições 
preparada (almoço ou jantar), conforme especificações técnicas e quantitativos constantes do Termo de Referência que constitui o Anexo I do Edital. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e alterações posteriores, Decreto 
Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores que lhe foram 

introduzidas. 
O Edital e seus Anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Alexandre Soares, nº 90, 
Centro, Taboleiro Grande/RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 

 Taboleiro Grande/RN, 11 de dezembro de 2019. 
SUÊLDO MAIA PINHEIRO 

Pregoeiro 
 

AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS 
 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN, no uso de suas atribuições legais, informa aos interessados do Pregão Presencial nº 9/2019-0029-SRP, 
que as empresas: BR COMERCIO VAREJISTA DE PNEUS LTDA, CNPJ: 33.173.286/0001-66, e  a empresa NEIRE DE OLIVEIRA PNEUS E SERVIÇOS EIRELI-
ME, CNPJ: 13.151.333/0001-63, impetrou recurso contra a decisão da do Pregoeiro e Equipe de apoio, informo ainda que os recursos serão analisados, e o resultado 

será publicado posteriormente na imprensa Oficial. Os documentos estão franqueados a disposição dos interessados na sala de licitações da prefeitura Municipal de 
Taboleiro Grande/RN, no horário de 13h00min às 17h00min. 

Taboleiro Grande/RN, 11 de dezembro de 2019 
SUÊLDO MAIA PINHEIRO 

Presidente da CPL 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-0030  
 

A Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Presencial nº 9/2019-0030-SRP, considerando o 
critério editalício de menor preço foi adjudicado o objeto desta licitação às seguintes licitantes ANQ CONÇALVES JÚNIOR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
20.903.036/0001-92, por ter sido vencedora dos itens 01, 03, 05, 07, 08, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 30, 31, 39, 43, 50, 52, 53, 55, 57 e 61, com o valor de R$ 43.174,00 

(quarenta e três mil, cento e setenta e quatro reais), D. F. DE S. SILVA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.599.190/0001-66, por ter sido vencedora dos itens 04, 
14, 37, 40, 46 e 47, com o valor total de R$ 4.145,00 (quatro mil, cento e quarenta e cinco reais), M. K. DE AZEVEDO ARAÚJO DUTRA DANTAS – ME, inscrita no 
CNPJ/MF nº  21.062.777/0001-50, por ter sido vencedora dos itens 02, 13, 15, 16, 18, 32, 38, 41, 44, 51, 62 e 67, com o valor total de R$ 26.637,00 (vinte e seis mil, 
seiscentos e trinta e sete reais) e SILVANA ARAÚJO MARIZ MEDEIROS – EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 40.964.066/0001-16, por ter sido vencedora dos itens 06, 
09, 10, 11, 12, 17, 20, 28, 33, 34, 36, 42, 45, 48, 49, 56, 58, 59, 63, 64, 66 e 69, com o valor total de R$ 21.411,00 (vinte e um mil, quatrocentos e onze reais). Os 
itens 21 e 68, foram declarados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio como DESERTOS e os itens 27, 29, 35, 54, 60 e 65, foram considerados pelo Pregoeiro e Equipe 
de Apoio como FRACASSADOS. 
O Pregoeiro informa ainda, que os autos se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis e no horário de 

expediente da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN. 
 

Taboleiro Grande/RN, 11 de dezembro de 2019. 

SUÊLDO MAIA PINHEIRO 

Pregoeiro 
 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
 

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: Pregão Presencial nº 9/2019-0030. Objeto: Aquisição de equipamentos e mobiliários destinados a equipar a 
Escola de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino – Proinfância Tipo “B”, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I deste Edital. 
Considerando o critério editalício de menor preço, as empresas ANQ CONÇALVES JÚNIOR EIRELI, foi vencedora dos itens 01, 03, 05, 07, 08, 19, 22, 23, 24, 25, 
26, 30, 31, 39, 43, 50, 52, 53, 55, 57 e 61, perfazendo o valor de R$ 43.174,00 (quarenta e três mil, cento e setenta e quatro reais), D. F. DE S. SILVA – ME, foi 
vencedora dos itens 04, 14, 37, 40, 46 e 47, perfazendo o valor total de R$ 4.145,00 (quatro mil, cento e quarenta e cinco reais), M. K. DE AZEVEDO ARAÚJO 
DUTRA DANTAS – ME, foi vencedora dos itens 02, 13, 15, 16, 18, 32, 38, 41, 44, 51, 62 e 67, perfazendo o valor total de R$ 26.637,00 (vinte e seis mil, seiscentos e 
trinta e sete reais) e SILVANA ARAÚJO MARIZ MEDEIROS – EPP, foi vencedora dos itens 06, 09, 10, 11, 12, 17, 20, 28, 33, 34, 36, 42, 45, 48, 49, 56, 58, 59, 63, 
64, 66 e 69, perfazendo o valor total de R$ 21.411,00 (vinte e um mil, quatrocentos e onze reais).), conforme Mapa Comparativo anexado aos autos. Homologo a 
Licitação na forma da Lei Federal nº 8.666/93 – KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA. 

Taboleiro Grande/RN, 11 de dezembro de 2019. 
SUÊLDO MAIA PINHEIRO 

Pregoeiro 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2019 – Edição Nº. 1230 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Quarta-Feira - 11 de dezembro de 2019. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

3 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº 20190136 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-0030 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 

CONTRATADA: ANQ GONÇALVES JÚNIOR EIRELI    

OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de equipamentos e mobiliários destinados a equipar a Escola de Educação Infantil da Rede Municipal de 
Ensino – Proinfância Tipo “B”, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR TOTAL: R$ 43.174,00 (quarenta e três mil, cento e setenta e quatro reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019, Unidade Orçamentária 0601 – Secretaria Municipal de Educação, Atividade 1.046 – Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanentes / Recursos FNDE / PAR, Classificação Econômica 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.99 – Outros 

Equipamentos e Materiais Permanentes, Fonte 1124 – Outras Transferências do FNDE. 
VIGÊNCIA: 11 a 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2019. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

FELIPE LIMA DE CARVALHO – PROCURADOR DA CONTRATADA  

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20190137 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-0030 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 

CONTRATADA: D. F. DE S. SILVA – ME     
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de equipamentos e mobiliários destinados a equipar a Escola de Educação Infantil da Rede Municipal de 
Ensino – Proinfância Tipo “B”, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR TOTAL: R$ 4.145,00 (quatro mil, cento e quarenta e cinco reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019, Unidade Orçamentária 0601 – Secretaria Municipal de Educação, Atividade 1.046 – Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanentes / Recursos FNDE / PAR, Classificação Econômica 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.99 – Outros 
Equipamentos e Materiais Permanentes, Fonte 1124 – Outras Transferências do FNDE. 
VIGÊNCIA: 11 a 31 de dezembro de 2019. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2019. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

JOÃO LUCAS GOMES CAVALCANTE – PROCURADOR DA CONTRATADA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20190138 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-0030 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 

CONTRATADA: M. K. DE AZEVEDO ARAÚJO DUTRA DANTAS – ME      
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de equipamentos e mobiliários destinados a equipar a Escola de Educação Infantil da Rede Municipal de 
Ensino – Proinfância Tipo “B”, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR TOTAL: R$ 26.637,00 (vinte e seis mil, seiscentos e trinta e sete reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019, Unidade Orçamentária 0601 – Secretaria Municipal de Educação, Atividade 1.046 – Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanentes / Recursos FNDE / PAR, Classificação Econômica 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.99 – Outros 
Equipamentos e Materiais Permanentes, Fonte 1124 – Outras Transferências do FNDE. 
VIGÊNCIA: 11 a 31 de dezembro de 2019. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2019. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

LUCAS GUSTAVO LIMA DA SILVA – PROCURADOR DA CONTRATADA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20190139 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-0030 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 

CONTRATADA: SILVANA ARAÚJO MARIZ MEDEIROS – ME      
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de equipamentos e mobiliários destinados a equipar a Escola de Educação Infantil da Rede Municipal de 
Ensino – Proinfância Tipo “B”, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR TOTAL: R$ 21.411,00 (vinte e um mil, quatrocentos e onze reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019, Unidade Orçamentária 0601 – Secretaria Municipal de Educação, Atividade 1.046 – Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanentes / Recursos FNDE / PAR, Classificação Econômica 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.99 – Outros 
Equipamentos e Materiais Permanentes, Fonte 1124 – Outras Transferências do FNDE. 
VIGÊNCIA: 11 a 31 de dezembro de 2019. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2019. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

SILVANA ARAÚJO MARIZ MEDEIROS – SÓCIA DA CONTRATADA 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Espaço não utilizado 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Fim do Diário Oficial – Edição N.º 1230 de 11 de dezembro de 2019 com 3fls. 


